
SỞ Y TẾ LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM Y TẾ SÌN HỒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-TTYT 

                  

 Sìn Hồ, ngày 26 tháng 02 năm 2021 
 

  KẾ HOẠCH  

Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh,  

chữa bệnh đa khoa đối với Bác sỹ y khoa năm 2021 
 

 

  Căn cứ Nghị định 109/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 

định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt 

động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18/5/2015 của Bộ Y tế về việc Phê 

duyệt tài liệu “Chuẩn năng lực cơ bản của bác sỹ đa khoa”;  

 Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế về việc 

Quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh, 

chữa bệnh;  

 Căn cứ Thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế về việc 

Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa 

khoa đối với bác sỹ y khoa;  

 Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-SYT ngày 02/02/2021 của Sở Y tế Lai Châu 

về việc phê duyệt danh sách các cơ sở thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề 

khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

 Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành 

để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y 

khoa với các nội dung như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 Tổ chức việc thực hành khám bệnh, chữa bệnh để cấp chứng chỉ hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa. 

 2. Yêu cầu 

 Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực 

tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người 

hướng dẫn thực hành.  

 Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng 

dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành và đủ 

thời gian thực hành là 18 tháng.  

 Phân công người hướng dẫn thực hành phải đảm bảo phù hợp về chuyên 

môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.  



 II. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH 

 1. Thời gian thực hành : 18 tháng tại các khoa  

Chuyên khoa Khoa lâm sàng Thời gian 

Chuyên khoa Nội 
Hồi sức cấp cứu 2 tháng 

Khoa Nội -YHCT-Truyền nhiễm 3 tháng 

Chuyên khoa Ngoại Khoa Ngoại tổng hợp 3 tháng 

Chuyên khoa Sản phụ khoa Khoa CSSKSS - Phụ sản 3 tháng 

Chuyên khoa Nhi Khoa Nhi - HSCC 4 tháng 

Chuyên khoa Mắt  

Khoa Liên chuyên khoa (Mắt - 

TMH - RHM…) 

2 tuần 

Chuyên khoa TMH 2 tuần 

Chuyên khoa RHM 2 tuần 

Chuyên khoa Da liễu 2 tuần 

Chuyên khoa YHCT Khoa Nội-YHCT-Truyền nhiễm 2 tuần 

Chuyên khoa PHCN 2 tuần 

 Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người hành nghề được 

tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, 

đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời gian là 20 buổi (mỗi buổi 4 tiết). 

Thời gian tập huấn được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa 

bệnh là 18 tháng. Lưu ý, người thực hành cần bảo đảm an toàn cho người bệnh 

trong quá trình thực hành; không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án 

điều trị; không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người 

hướng dẫn thực hành cho phép. 

 2. Nội dung hướng dẫn thực hành 

 Nội dung hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở 

chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại 

Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18 tháng 05 năm 2015; các kiến thức, kỹ 

năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ 

y khoa và dựa trên phạm vi hoat động chuyên môn của bác sỹ. 

 3. Số lượng: Năm 2021, Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ dự kiến tiếp nhận 

10 Bác sỹ y khoa thực hành khám bệnh, chữa bệnh. 

 4. Danh sách người hướng dẫn thực hành 

STT 
Họ và tên người 

hành nghề 

Văn 

bằng 

chuyên 

môn 

Số chứng 

chỉ hành 

nghề đã 

được cấp 

Phạm vi hoạt 

động chuyên 

môn 

Phụ trách 

hướng 

dẫn thực 

hành 

CƠ SỞ I 



1 Hoàng Văn Tuấn 
Bác sỹ 

CK I 

039488/BYT

- CCHN 

KCB Đa khoa, 

KCB Hồi sức 

cấp cứu 

Hồi sức 

cấp cứu 

2 Tẩn Mí Ngân 
Bác sỹ 

CK I 

001573/LCH

-CCHN 
KCB Đa khoa CK Nhi 

3 Lê Thị Thanh Hương Bác sỹ 
0002718/LC

H-CCHN 
KCB Đa khoa CK Nội 

4 Đỗ Văn Hùng 
Bác sỹ 

CK I 

0002422/LC

H - CCHN 
KCB Đa khoa CK Ngoại 

5 Nguyễn Văn Cảnh Bác sỹ 
001536/LCH

-CCHN 
KCB Đa khoa 

CK Sản 

phụ khoa 

6 Triệu Hữu Thành Bác sỹ 
0001274/LC

H - CCHN 

KCB Đa khoa, 

KCB Mắt, 

TMH, RHM, 

Da liễu 

CK Mắt, 

TMH, 

RHM, Da 

liễu 

7 Vũ Thị Lý 
Bác sỹ 

CKI 

48217/BYT-

CCHN 
KCB YHCT 

CK 

PHCH, 

YHCT 

CƠ SỞ II 

1 Nguyễn Văn Tân Bác sỹ 
0002719/LC

H- CCHN 
KCB Đa khoa CK Nhi 

2 Chúng Sử Tân Bác sỹ 
0002717/LC

H-CCHN 

KCB Đa khoa; 

KCB 

Tai-Mũi-Họng 

CK Nội, 

CK Tai - 

Mũi - 

Họng 

3 Chẻo A San 
Bác sỹ 

CK I 

0001165/LC

H-CCHN 
KCB Đa khoa 

CK Ngoại 

- CK sản 

phụ khoa 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng Khoa học 

 Phân công người hướng dẫn thực hành phù hợp về chuyên môn, năng lực 

của người hướng dẫn thực hành.  

 2. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ - Điều dưỡng 

 - Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề 

khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa về Sở Y tế trước ngày 

31/01 của năm đó. Đồng thời đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của 

Trung tâm. 



 - Giám sát, đánh giá chuyên môn về hướng dẫn thực hành khám bệnh, 

chữa bệnh của đơn vị. 

 - Thực hiện báo cáo về hoạt động hướng dẫn thực hành của cơ sở hướng 

dẫn thực hành về Sở Y tế trước ngày 05/01 của năm kế tiếp. 

 3. Phòng Tổ chức hành chính 

 - Tiếp nhận và ký Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người 

thực hành theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP. 

 - Phối hợp Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng phân công người 

hướng dẫn thực hành.  

 - Cấp giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu 

02 quy định tại Phụ lục I Nghị Định số 109/2016/NĐ-CP.  

 - Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động 

hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa 

khoa đối với bác sỹ trên địa bàn quản lý. 

 4. Phòng Kế toán tài chính 

 Thực hiện hạch toán, thu chi, thanh quyết toán theo chế độ quy định.  

 5. Các khoa, phòng có liên quan  

 - Trực tiếp tham gia hướng dẫn, giám sát người thực hành theo quy định.  

 - Tạo điều kiện cho người thực hành hoàn thành nhiệm vụ và tham gia 

đầy đủ các buổi thực hành.  

 6. Người hướng dẫn thực hành 

 - Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của người đứng đầu cơ sở 

thực hành. 

 - Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực 

hành của người thực hành theo từng nội dung quy định. Đánh giá, nhận xét 

phải được thực hiện ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung 

thực hiện.  

 - Đảm bảo an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. 

Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn 

trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi 

của người hướng dẫn thực hành.  

 7. Người thực hành 

 - Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.  

 - Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân 

theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.  

 - Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí 

mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình 

thực hành.  



 - Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa 

bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong 

hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành. 

 - Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án 

điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người 

hướng đẫn thực hành cho phép. 

 Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề 

khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với Bác sỹ y khoa năm 2021 của Trung tâm 

Y tế Sìn Hồ. Đề nghị các khoa, phòng, Trung tâm Y tế Sìn Hồ (Cơ sở 2) và các 

cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế Lai Châu (B/c); 

- Ban Giám đốc (B/c); 

- TTYT Sìn Hồ (Cơ sở 2); 

- Các Khoa, Phòng; 

- Tổ CTXH; 

- Lưu: VT, KHNV-ĐD. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hoàng Việt Bắc 

 



 

MẪU PHIẾU NHẬN XÉT QUÁ TRÌNH THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, 

CHỮA BỆNH 
(Ban hành kèm theo Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Y tế) 

  

SỞ Y TẾ LAI CHÂU 

TRUNG TÂM Y TẾ SÌN HỒ 

 

Số:      /PNXTH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      ........., ngày ... tháng ... năm 2021 

  

  

 PHIẾU NHẬN XÉT QUÁ TRÌNH THỰC HÀNH  

KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH 

  

1. Người hướng dẫn thực hành: 

- Họ và tên: 

- Số chứng chỉ hành nghề KBCB: 

- Phạm vi hoạt động chuyên môn: 

- Khoa, đơn vị làm việc: 

2. Người thực hành: 

- Họ và tên:                                         Ngày tháng năm sinh: 

- Số CMND/ Thẻ căn cước: 

- Thời gian thực hành: (Từ ngày/tháng/năm đến ngày/tháng/năm) 

- Chuyên khoa đăng ký thực hành (ghi theo các chuyên khoa quy định tại 

Khoản 2 Điều 4 Thông tư này): 

- Địa điểm thực hành (ghi tên khoa thực hành): 

3. Kết quả thực hành: 

- Năng lực thực hành chuyên khoa: 

- Ý thức, tổ chức kỷ luật trong thời gian thực hành: 

  

NGƯỜI HƯỚNG DẪN 
(Ký ghi rõ họ, tên) 

  

  

  



---------------------- 
1 Tên cơ quan chủ quản của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 
2 Tên cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 
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